**Ars. 1.** 1. TUNC TOBIAS INGEMUIT, ET COEPIT ORARE CUM  
Tobias  
probatur  
non  
con-  
cipie-  
tur.  

LACRYMIS. — Graeca, cum gemitu et lacrymis; He-  
breo, cum suscepto dolore magno, et quidam etiam  
corporis aggritudine. Dolor enim animi creat dol-  
rem corporis, et aggritudo mentis aggritudinem pa-  
rit carnis. Passio enim, et affectio animi per sym-  
pathiam in corpus sese diffundit. Vide hic quam  
verum sit illud Eccl. vii, 8: « Calumnia contur-  
bat sapientem. » En tibi cecitas non turbavit To-  
biam, sed conturbavit eum calumnia uxoris. Ca-

citatem enim sciebat sibi immisam a Deo ex ratione justa; at calumniam sentiebat sibi ab uxore idecirco grave erat peccatum, quod proinde ipsum valde affligebat. Magis enim offensa Dei creatoris sui, quam injuria propria, eum cruciabat.

**CORPUS ORARE CUM LACRIMIS.** — ex intimo cordis sensu, devotione et compunctione: id eoque quasi vim intulit Deo, ut eum exaudiatur et consolaretur. Audi S. Augustinus, serm. 226 *De Tempore*, qui est de Tobia: « Oratio justi, clavis est colli. Ascendit precatio et descendit Dei misericordia. Licit alia sit terra, alium coelum, audit tamen Deus hominis lingua, si mundam habeat conscientiam. Cum sensibus loquitor, si sit solus noster genitus. Sufficit auribus imber olearum, fluctus cithis audit, quam voces. » Audi et S. Bernardum, *De modo bene vivendi*, serm. 10: « Anna, mater Semuelis, per compunctionem et lacrymas meruit habere filium; insuper obtinuit apud Deum prophecie donum. David per compunctionem et lacrymas obtinuit veniam perpetrati homicidii, atque adulterii. Se enim audivit per prophetam: Non morieris, quia Dominus transstulit peccatum tuum. Pater Tobias per compunctionem et lacrymas meruit ascepere curationem cecitatis et consolationem paupertatis. Sic enim dixit ei Raphael angelus: Gaudium tibi semper sit; et adiecit: Propter animo esto, in proximo est ut a Deo cureris. Etiam Maria Magdalena per compunctionem et lacrymas meruit a Domino audire: Remittuntur tibi peccata tua. »

**VII. DEI ET JUDICIA.** — Viz. Dei sunt ordinaciones, consilia, decreta, gubernaciones, actiones, opera. Hic enim quasi vis ultior, et ad creaturas, homines regendos descendit; quasi dieat omnes Dei opera sunt misericordia, vera et justa; misericordia, quia mille nostris miseriis, mille miserationibus succurrit. Rursus quia cum peccata nostra punit, punit circa condignum, et iustitiam misericordia temperat. Item punit levibus peccatis in hac vita, ut per eas patientes, et mecentes atrocissima gehenna supplicia, decidantio a peccatis caveamus. Denique punit unum, vel paucos, ut ceteri omnes eorum exemplo sapiant. Eadem sunt vera, quia sapientiae et veritatis primae conformia; et quia verissime quod promisit, quodque minatus est, praestat. Est enim ipse in dictis factisque verissimus et constantissimus. Eadem sunt iudicium, quia manant ab eterna lege, que est in mente Dei, et a prima iustitia, iudicio quo divino, idemque iustissimo.

Tropologicie, Deus vult ut in hisce tribus ipsum imitemur. Cupit ergo in omnibus actionibus ut nos « misericordiam » quamdam inesse, ut vel aliis subveniamus, vel certe nobis ipsis: « veritatem, ut convenienter nature ac rationi, convenienter etiam fini nostro, et si quid ulli dixerimus, dictis ipsis convenienter agamus: » iudici-

cium, « ut cuiuslibet, quod suum est, Deo, proximo, nobis ipsis tribuanus, prudeenterque vivamus. Ha Serarius.

**6. PRECIPUE IN PACI RECIPI SPIRITUM MEUM.** — Greca addunt: *Quia audiui exhortationes immortales*; unde patet quam graviter probra uxoris et aliorum pupugerint amicum Tobite, ut optaverit mori. Ait enim: « Expedit enim mihi mori magis, quam vivere. » Vita enim in assiduo-magnaque merore vita non est vita, sed mors, immo peior morte; quare recta ratio dictat tunc satius esse mori, quam vivere, si nimis vita placet. Deo Job, cap. vii, vers. 15: « Suspendum, ait, elegit anima mea, et mortem ossa mea. » Et Elias, lib. III Reg. cap. xix, vers. 2: « Persecutiones sustinens a Jezebel, et peccatum animo suu, ut moreretur, et ait: Suffici mihi, Domine, tolle animam meam. » Et S. Paulus, II Cor. 1, 8: « Supra modum, ait, gratiavit sumus, supra virtutem, ita ut trediceret nos etiam vivere. » Fortioris tamen et generosioris animi est mortem non optare, sed aduersa quilibet invicto animo tolerare et superare. Unde S. Augustinus a Vandaliis Hippone obsessus: « Novitatem, inquit, me hoc tempore nostrae calamitatis, id Deum rogare, ut ait hanc civitatem ab hostibus circumdatam liberare dignetur, aut, si aliud ei videtur, suos servos ad perferendam suam voluntatem fortis faciat; aut certe, ut me de hoc seculo ad se accipiat. » Et hoc tertium obtinuit. Nam tribus mensibus antequam urbs caperetur, vita functus est.

**7. EADEN ITAQUE DIE CONTIGIT UT SARA.** — Nota hic miram Dei erga suis fideles providentiam. Combinavit enim calumniam Tobiae cum calumnia Sarae, ac orationem et compunctionem Tobiae cum oratione et compunctione Sarae, ut utrumque consolatore per mutuum conjugum. Et hoc significat: « itaque, quod respicit futurum conjugij narrationem. Hoc est quod ait Salomon, *Proverb.* xix, 14: « Domus et divitiae dantur a patre: a domino autem proprie uxori prudens. »

Similia sunt in vita Sanctorum. Joannes Moschus in *Prato spirituali*, cap. cct, narrat filium eisdem Constantiopolitanis viri arlesi, qui plausus ergordat in pauperes, ac moriens non nisi Christum filio curatorem reliquerat, cum filium jam depauperatus templum ingressus, devote Deum invokeat, vistum a Patrio quodam dictissimo, qui pro hac pietate filium suum cum amplitudine dote illi despondit.

**IN RAGES CIVITATE MEDORUM.** — Greca habent, in *Echatanis*, nam Rages civitas sita erat in monte Echatanis, ut dicitur cap. v, vers. 8, ergo metropolis et regia Medorum (1).

(1) Objicte: *Auctor hujus libri*, 700 circiter annos aucti Christiani scribent, et tamen de civitate Rages in Media loquuntur, quae nonnisi 300 annos ante Christum, a Seleuco Nicatore juxta Strabonem edificata est. Insula Sar, illa Raquel, cap. vi, 7, habitasse dicitur in Rages civitate Medorum, et filius Iacob Tobias, exa-

6. QUONIAM TRADITA FUERAT (successive) SEPTEN VIRIS, ET DEMONIUS NOME ASMODEUS OCCIDERAT EOS, MOX UT INGRESSI FUSSENT AD EAM. — Causam necis a Raphaele audiens cap. vi, vers. 17: *Demonius « Demonium » grecæ additum ἡ τοντός, id est illud malum et νερνα, scilicet, pessimum et negativum, ut ait S. Prosper, parte II Promis. xxxix.*

Plato in *Cratilo* ait demones dii, quasi δάκρυσιν, id est scientes, quod plenam habeant naturam, et rerum naturalium cognitum, idque probat Lactantius, lib. II *Divin. Inst.* cap. xiv, et S. Augustinus, lib. IX *De Civit. Dei*, cap. xx. Secundo, alli demonis elymon derivant a δάκρυσιν id est regere, quod demones sibi hominumque auctores; unde Plutarchus scriptis librum de genio Socratis, qui sibi dirigebat. Tertio, *Eusebius*, lib. IV *F. prepar. Eccl.*: « Demon, inquit, dicitur a δάκρυσιν, id est terrere, quod homines terfaeciat. Nam: Si quid, ait apud S. Athanasium S. Antonius, diemon in pectoribus malorum mentis et pavoris semen venienter, quasi latrones qui deserunt obfinita loca, copiosi cumulant timores, et erubident imminentes infelicem punitum animam. » Addit S. Athanasius: « Ad sanctum Antonium adductus est adolescentulus principalem habens demonem, quem ad discipulum suum ablegans dicebat: « Non est hoc meum opus. Nam contra hunc diemonem ordinebam, et principale scilicet, « nondum sum donatus gratia; sed huc est Pauli gratia simplificis, » prout Polladius cap. xxviii narrat.

Quarto, *Eusebius*, libro VIII *De patr. phil.* cap. xix, *Grecum δάκρυσιν derivatibz Hebreo γάζα σαδίν*, vel per crasis σαδίν, id est perditores, vacatores; tales enim sunt, et talis maxime est Asmodaeus.

Iocum pervenisset ubi erat Sara, rogavit Raphaelem ut iret ad Gabelon in Rages civitatem Medorum, cap. ix, 2, 6. Respondet *primo*, saepe sapientis scriptores adificationem discimus, et isti adiuvant principes vel qui solumentum hanc civitatem ampliavit et exurnavit. Sic Nemrod Babylonis fundamento posserat anno 2860 ante Christum; hanc Debet auxerat anno 1993, et tamen Rages a Sonorim regina confita dicitur anno 1916 ante Christum; et hoc non oblitus quin Nabuchodonosor exclamaret: « Nomine haec est Babylon regna, quam ego edificavi? » Daniel, ix, 27; quia ambo, Semiramis scilicet et Nabuchodonosor, cum civitatem dilatauerant, et magnificenter exornarant.

Respondet *secundo*, vel duas in Media fuisse civitates quibus idem nomen Rages indutum, sicut duae fuerint Bethlehem in Palastina; vel corrigendum esse Vulgatum ex greca versione, omnium *Tobias* interpretationum antiquissima, et in qua legitur: *In eadem die contigit filia Raquel Sara in Echatanis Medis*, et dicendum, ex Echatanis Raphaelem in Rages pererrasse; vel Rages totius provincie metro polini, ubi Echatanis sita erat, illi civitatis nomen sumpi indidisse, sicut in Europa videmus civitatem sumpi et regnum Neapolis dicta; vel Sarah dici fuisse in Rages, non quod in ipsa civitate fuerit, sed in loco vicino, sicut Roma habet diestrum quia Toscani seu alibi in agro Romano habet, vel tandem Raguelem et Sarah non iam in Rages concessisse, cum Tobias in dominum Raguei pervenerit, et inde emigrasset, cum demum septem Sara maritos interficeret.

Queres quisnam sit Asmodeus: Rabbini apud Asmodem Eliam in Thisebi assurunt primo, Asmodeum nam et Noema, quae fuit soror Tubalcain, et Schimonis uxoris, Genes. iv, 22. Quatuor enim demoni secundum, Asmodem esse eum, qui in paraphrase Chaldaica, Job xxviii, vocatur Samael, qui Evan tentavit et superavit, ac conjuges exagitat, auctorque est omnium rixarum. Cum illo Sara carnaliter fuisse, quae ab angelo Dei adjuta victrix abilit: unde ipsa a vineendo et prevalendo nomine accepit. Sara enim hebraea idem est, quod dominans et domina. Hoc posteriorum apud verum est. Tertio, *Eccles. 1, 4*: « Ego Ecclesiastes fui Rex; » Chaldaeus verit: Aschmedai matua descedens, id est Asmodaeus rex demonum. Addit Zohar Salomonem regno ejusdem ab Asmodaeo in deserto fuisse detinentem; ipsumque Asmodaeum interim speciem Salomonis assumpsisse, ac Iudeis hebreis in Ierusalem dixisse. Verum hoc Rabbinorum sunt commenti, id eoque figura.

Dico ergo Asmodaeum esse demonem, qui homines ad libidinem exagit, ac superatos a se plectit, maleque mulletat, ut male multefavit septem Sara sponsos ob impudicitiam. Id ita esse colligunt ex ait Asmodaeo, cap. vi, vers. 17, concessa potestas est: « Hi namque qui conjugium ita suscipiant, ut Deum a se, et sua mente excludant, et sue libidini ita facient, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus, habent dominum potestalem super eos. » Solent vero demones eorum ipsorum, quos deceperint, esse carnicies: « A quo enim quis superatus est, hujus et servus est, » *Pet. ii, 19*. In eos ergo, quasi reos et mancipia suis supplitis suis grossarum Asmodaeus. Unde Asmodaeus, vel Asmodeni socius, aut subditus fuit demon ille, quem Cyprianus primum magus, sed postea fidelis, et martyr suis incantationibus exevit, ut S. Justinianus virginem et martyrem in adolescentia, qui eam ambiebat, amore inflecteret, sed frustra. Vicit enim eum signo crucis, oratione et constanza S. Justinianus. Talis quoque fuit demon ille, qui pellam ab adolescentia magno incantatum obsidens, et S. Hilarius rogueauit eum adolescentem magnum potius non obcedisset, respondit: « Ut quid in eum intrarem, qui habebat collegam meum amoris demonem? » ut referit S. Hieronymus in Vita S. Hieronimi. Denique audis. Athanasius in Vita S. Antonii: « Demon ille ad Antonii se genua provolvens, humana voce flebat, dicens: Multos reduxi, plurimos decepi; num autem, ut a ceteris Sanctis; ita et tuo sum labore superatus. Sicut cum interrogaret Antonius, quisnam esset qui talia loqueretur, ait: Ego sum fornicacionis amicus, ego multimoda adversum omnes adolescentes turpidius armis suscepit, hinc et spiritus fornicacionis vocor. Quantos pudice vivere disponentes fecili! quot tenuerit incipientes ad sordes pristinas

redire persuasi! ego sum propter quem propheta lapsos increpat dicens: Spiritu fornicationis seducti esis; et revera per me illi fuerant supplantati, ego sum qui te ipsum sepe tentavi, et semper repulsi sum. »

*Asmodeus* Queres secundo, cur vocetur Asmodaeus? Respondet prima Serarius: Asmodaeus dicitur quasi **וְשָׁאֵל**, id est ignis Medai, id est Medie, quod esset rex demorum omnium, qui tunc Medianum (in qua erat Ruges, ubi agebat Sara, ejusque septem sponsi occisi ab Asmodeo) vicinasque provincias incolebant. Cum enim in Media versaretur, ubi regem nisi in ea ipsa regione ageret? ipse ergo omnes Medos ad libidinem suscitabat, ac superatos a se affligebat. Sunt enim demones Persici, Medici, Africi, Australes, Meridionales, septentrionales, aeri, ignei, aquei, terrei, uti docet Rhodoginus, lib. II, cap. iv et v, Chaldeus, Cant. cap. iv, vers. 6, et Thomas Cantipratensis, lib. II Apun, cap. LVII, num. 9.

Secundo, Asmodaeus, vel ut Hebreia dicitur Asmoda, significat peccati abundantiam; **וְשָׁאַסָּם**, enim est peccatum, **וְשָׁאֵל** est abundans; ubi enim ardet libido, ibi abundantia peccata. Nam ut ait S. Gregorius in lib. I Reg. cap. xv: « More ignis libido succenditur, et si negligenter extinguitur, adjacens stipula velociter inflammat. »

Tertio, Asmodaeus idem est quod **וְשָׁאֵל**, id est ignis, vel **וְשָׁאַסָּם**, id est peccatum, **וְשָׁוֹמָד**, id est medius et mensurans, ut quanto sit concupiscentia exploret, tantumque penam culpare commensum irroget.

Quarto, Asmodaeus idem est quod disperditor, desolator, ab **וְשָׁאַסָּם**, id est desolavit, vel a **שָׁאָמָד**, id est desideravit.

Quinto et apollissime, Asmodaeus dicitur quasi **וְשָׁאֵל**, id est ignis, vel **אָסָם**, id est peccatum, **וְשָׁוֹמָד**, id est disperditor. Ipse enim induxit hic, ut libidinis ulti, et sponsorum impudicorum occisorum irroget.

Mox ut ingressi fuissent ad eam. — Greece, antequam essent ipsis cum ea, ut in uxoris, id est antequam congrederentur. Non enim permisit Deus Saram tam castam a tam incesta tangi, sed ante tactum eos per Asmodaeum occidit, eo quod velint eam effreni libidinem invadere.

9. AMPLIUS (deinceps; nam nullum hueusque generum filium) EX TE NON VIDEAMUS FILIUM, AUT FILIANA SUPER TERRAM, INTERFECTRIX VIRORUM TUORUM. — Gravis fuit haec contumelia iactata ab ancilla, vel ut greco est ab apellis in Saram. Greca magis eam exaggeravit: Sie enim habent: « El dixerunt ad eam: Non intelligis suffocans tu viros? ecce septem habuisti, et unius eorum non es nominata. Quid nos flagella? Si mortui sunt, vade cum eis: non videamus tuum filium, vel filiam in scaenam. »

Ubi nota tria convicia ab ancilla Sarae fuisse objecta; primo, quod septem sponsos occidisset, immo suffocasset, cum id non fecisset ipsa, sed As-

modaeus. Quid enim turpius, quid atrocius sponsa, quam dicere: Tu occidisti tuum sponsum? Secundo, quod nomen ejus depravet; pro « Sara » enim, id est domina, vocat eam **וְשָׁאֵל** (Israem), id est tribulatum et miseram. Tertio, sterilitatem ei perpetuam imprecatur. Sic S. Monica, ab ancilla vocata merribilu, valde fuit afflita, ut refert S. Augustinus, lib. IX Confess. cap. viii. Sic et Sara hie adeo fuit exructata, ut vers. 43 ait: « Peto, Domine, ut de vinculo improperi hujus absolvias me, aut certe desperar terram eripias me. »

10. AD HANC VOCEM PEREXIT IN SUPERIUS CUCURSUM. — Greece est: **Τριστάτη εστίν**, τοῦτο οὐδέποτε. quod Vatablus vertit: **ut profacere se cogaret;** sed resiliens, seseque corrigitur dixit: **Οὐαὶ πατρὶ με σου;** illud si faciam, ipsi dedecus sempiternum erit, et presentissima mortis occasio, quia quis secutetur cum meo ad inferos deducam, id est ad mortem, seu sepulcrum, ut cap. VI, vers. 7. Ita et Hebreus qui habet: **In tantum offigebatur, ut strangulare se cuperet; quod etiam fecisset, nisi cogitasset iterum, sic deducam canos patris et matris cum dolore al separulum.** Melius Interpres Graecorum Bibliorum Regionorum vertit: **Τριστάτη εστίν, ut suffocaret, scilicet praegangusta doloris et moriori.**

11. ET TRIBUS DIESBUS, ET TRIBUS NOCTIBUS NON MANDUCAVIT, NEQUE BIBIT; SED IN ORATIONE PERSISTENS. — Vide hic fructum contumelias; ipsa enim peperit compunctionem; haec jejunitum et orationem triduanam. Nam, ut ait Lyrarus: « Fever orationis, et prolitoxis inducit oblivionem cibi et potus. » Et Glossa: « Sola, inquit, oratione pinguissit, quem maces corporis pasevit. »

13. BENEDICTUS EST NOME TUUM, DEUS. — Grecia uberior habent: **Benedictus es, Domine Deus natus, et benedictum nomen tuum sanctum, et gloriosum in secula. Benedic te omnia opera tua in seculum.** Haec oratione triduanam impreparavit Sara a Deo regenerationem et tranquillitatem animi cum magna in Deum confidientia, ut novam orationem oiliens prouppermit in Dei consolacione et laudem; nam, ut ait S. Ambrosius, capite II Inst. Virg.: **Bona oratio, que ordinem servat, ut primo a divinis inchoemos laudibus. Si enim, cuius quod heminem agimus, benevolum volumus judicem facere, quanto magis cum dominum nostrum preciamur?** Primo ergo immolamus Deo sacrificium laudis. »

ET IN TEMPORE TRIBULATIONIS PECCATA (ob quae tribulantur, et consequenter tribulationem ipsam, dimissa enim culpa saepe dimittitur et pena) MITTIT HIS QUI INVOCANT TE; — nam ut ait Eccl. cap. II, vers. 13: « Pius et misericors est Deus, et remittet in die tribulationis peccata. » Rursum cap. III, vers. 17: « In die tribulationis commemorabit tui, et sicut in sereno glacies, solvent peccata tua. »

16. TU SCIS, DOMINE, QUA NUNQUAM CONCUPIVI VENIUM, — ut eum ambirem ex concupiscentia et libidine, sed tantum eum accepti prolixi causa, ut

parentibus obtuleram, eisque nepotes et hre-  
rodes procrearem.

MUNDAN SERVARI ANIMAM MEAM AB OMNI CONCUPIS-  
CENTIA, — non tantum libidinis, sed et gula, su-  
perbie, avaritiae, ceterarumque illecebrarum.  
Magna fuit hec puritas et continencia Sarae, ob  
quam meruit a Deo exaudiri, et hearci.

17. NUOCAE CUM LUDENTIBUS MISERICE. — **Primo** Rabbini ludum impudicum accipiunt, qualem ludunt obsceni forniciari. Sicut explicat illud Exod. cap. XXXI, vers. 6: « Sedit populus man-  
ducare et bibere, et surrexerat ludere, » id est fornicari. Melius Hugo et alii ludum quilibet accipiunt puerilis familiarem, presertim saltationem et choream, ali Hugo, quam vir sapiens et probus apud Cesarium, lib. IV, cap. XI, vocat « Ludum diabolici. » et Mattheus Clingius in Locis commun. cap. De tripudio et chorea: « Quid, ait, est chorea? Est circulus cuius centrum est dia-  
bolus, et circumferentia omnes Angelii ejus. » Quo-  
circa B. Virgo, teste S. Gregorio, IV Dialog. cap.  
XVII, monet Musam virginem, « ut nihil ultra  
leve aut pueriliter ageret, jocis iudeisque abstine-  
ret. » Unde etiam Jeremias, cap. XY, vers. 17: « Non  
sed i, in concilio ludentium. » Quoniam in locum S. Hieronymus: « Utinam, ait, Dominus prestat  
et nobis non sedere in concilio ludentum, et eorum  
qui futura non cogitant! » Sicut etiam Psal.  
XXV, David: « Non sedi cum concilio variatis. »

21. HOC AUTEM PRO CERTO HABET OMNIS QUI TE CO-  
LIT, QUOD VITA EJUS, SI IN PROBATIONE FUERIT, CORO-  
NABUR, — si nimur in tentatione et proba-  
tione manserit Dei fideli et constans. Nam, ut  
ait S. Jacobus, cap. I, vers. 12: « Beatus homo  
qui suffert temptationem; quoniam, cum probatus  
fuerit, accipiet coronam vita, quam reprobavit  
Deus diligenter. »

ET SI IN CORREPTIONE (ita legendum cum Romani  
et Grecis, non « corruptione», uti legunt non-  
nulli) AD MISERICORDIAM TUAM VENIRE LICEBIT, —  
q. d. Si tuus cultor, o Domine, a te ob aliquod  
delictum corripiatur et castigetur, per penitentiam  
veniam postulans, illam a te impetrabit.  
Hoc fine enim cum corripuit et castigasti, ut  
eum ad delicti penitentiam impelleres, et peni-  
tentia parceret, tibique reconciliare.

22. QUA POST TEMPESTATEM TRANQUILLUM FACIS :  
ET POST LACRYMATIONEM ET VLETUM EXULTATIONEM  
INFUNDIS, — minirum post nebula Phœbus, post  
noctem aurora, post hyemem vestis, post morbum  
sanitas, post desolationem consolatio, post crux  
gloria, post mortem resurrectio, et ut ait  
Tertullianus in Apolog. Christus, post fel, favos et  
mella gustavi. Vere Salomon, Proph. XIV, 10: « Cor,  
ait, quod novit amaritudinem anime sue, in ga-  
udio ejus non miscerbit extraneus. » Vide ibi  
dicta. Et Psaltes, Psalm. XCIII, 19: « Secundum  
multitudinem dolorum meorum in corde meo,  
consolations tue latifaverunt animam meam. »

23. ET MISSUS EST ANGELUS DOMINI SANCTUS RA-

PHAEI, UT CUBARET EOS AMBOS, QUORUM UNO TEMPORE  
SUNT ORATIONES IN CONSPECTU DOMINI RECITATE, —  
id est presentatae et oblate per Angelos utriusque  
custodes, imo per S. Raphaelem, ut ipse Tobie  
asserit cap. XI, vers. 12: « Quando, inquit, orabas  
cum lacrymis, ego obtuli orationem tuam Do-  
mino. » Hinc Apoc. VIII, 3, dicitur Angelus sti-  
tisse cum thrubulo aureo, eoque obfusisse Deo  
incensum, id est orationes sanctorum « Raphaelis  
Hebreo dicitur quasi **רָפָהֶל** roph el, id est me-  
dicus Dei, aut medicina et curatio Dei. Ita S. Gre-  
gorius, hom. 34 in Evang., et S. Hieronymus in  
cap. VIII Danielis. Sic Deus ipse vocatur roph, id  
est medicus, curator et salvator natus, Grace et  
ipsa, id est medens tibi, et sanans te, Exod. XV,  
Psal. XXXIX, 3, et alibi sepe Raphael ergo est  
Dei medicus vicarius, executor et operator sanitatis.  
Unde Ecclesia in officio Michaelis orat Christum :

Angelum nobis medicum salutis  
Mitte de celis Raphael, ut omnes  
Sancte agrotus, parterque nostros  
Dirigat actus.

Apud S. Augustinum, serm. 226, ait ipse Raphael:  
« Ego sum minister curacionis, Deus est auctor  
sanitatis. » D. Hieronymus, loco citato: « Ubicumque  
sit, ait, medicina et curatio necessaria est, Ra-  
phael mitifur, qui interpretatur curatio vel me-  
dicina Dei, hoc videlicet nominis interpretatione  
significante, quod in Deo sit medicina vera. » He-  
breicus textus paulo infra: « Misit, ait, Dominus  
Angelum Raphaelem, Principem curacionibus pro-  
positum, sive qui sanitatum preses est. » Unde in  
Romano Missali, quod anno 1420 Parisiis editum,  
Missa est de S. Raphaeli, pro agrotibus et  
peregrinatis.

Porro Hebreus hoc loco sic habet: **In tempore  
illo exaudita est oratio amborum in conspectu ipsius  
Sechan, et in conspectu throni gloriae Jehovah;** oratio  
quidem Tobie pro exercitate oculorum surorum; oratio  
vero Saro pro humiliations parentum surorum. Sechan  
est Spiritus Sanctus, ait R. Elias, ita dictus, quo  
habitet in sanctis: **צְבָא שָׁחָן** enim est habiture.

Grecia Romana habent: **Exaudita est oratio am-  
borum in conspectu glorie magnae Raphaelis,** id est  
magni Dei, qui summus est Raphael, id est medicus  
et curator, uti jam dixi; aut, q. d. Exaudita est oratio  
in conspectu Dei, ut veritatis Noster, qui est glo-  
ria magni Raphaelis. Deus enim omnium Angelorum  
et hominum est deus et gloria, iuxta Illud  
Psal. III, 4: « Tu, Domine, suscepit meus es,  
gloria mea, et exaltans caput meum. » Aut tertio  
et optimo, q. d. Exaudita est oratio amborum a  
Deo, in conspectu gloriis magnique Raphaelis,  
qui eandem divinæ majestati obulerat. Esto enim  
Raphael Tobiae esset presens, id eoque a Sara ab-  
sens, tamen absens preces ipse videbat et audi-  
bat: immo poterat in iectu oculi a Tobiae avolare ad  
Saram, indeque revolare ad Tobiam, adeoque ad

Deum in celum empyreum. Angeli enim sunt celerimini, et instar fulguris e celo in terram dilabuntur.

**Allegoricoe**  
**Jesus**  
**Christus**  
qui dicitur magni consilii Angelus secundum translationem 70, *Isiae* ix. Et venit in mundum ad curandum in utroque sexu genus humanum. In Graecis porro dicuntur paulo signatus nonnulla: *Missus est Raphael, ut ambobus medetur; ipsius Tobiae albuligos absterget, et Sarum Rayuelis sicut daret Tobiae, filio Tobit uxorem, et vinciret Asmodeum, malum damnum, quia ad Tobiam pertinet hereditatem illam accipere, id est Sarum, que illi velut optima hereditatis debebatur, idque quia, ut at *Hebreus*: *Tobias fuit propinquus, id est propinquatus iure illam sibi vindicare poterat.**

**Raphael ex quo Angelorum ordinis est. Resp. Primo.** Queres secundo, an Raphael proprie fuerit Angelus custos Tobie? Affirmat Dominicus Bannes in *part.*, *Quast.* CXII, art. 4, putat esse ex insimo ordine Angelorum, quia ipse videtur fuuisse Angelus custos Tobie: Angeli autem custodes sunt ex infinito ordine. Unde S. Thomas, *I part.*, *Quast.* CXIII, art. 3, ait Michaelem esse ex ordine Principatum, Gabrialem ex ordine Archangelorum, Raphaalem ex ordine Angelorum.

**Secundo.** Secundo, Serarius hic, *Quast.* II, putat esse ex ordinis penultimo, qui est Archangelorum. Nam S. Isidorus, libro VII, Origenes, capite v, Prosper, part. II *Promis.* cap. XXIX, et alii Raphaalem vocant Archangelum.

**Tertio.** Tertio, alii apud Joannem Eckium, homilia 3 in festo S. Michaelis, consent Raphaalem esse ex ordine Potestatum. Hi enim potestatis sunt imperium in demones exercant, ut fecit hic Raphael, licet Asmodeum. Alii opinantur eum esse ex ordine Virtutum.

**Quarto** vere. **et optimae plures** cent Raphaalem esse ex primo ordine Seraphinorum, adeoque esse unum et septimum primis Seraphinis. Hi enim proxime assistunt Deo, ut astare se ait Raphael, cap. xii. 45. Ita Gregorius de Valencia, *I part.* in *Quast.* CXII *D. Thome*, *Quast.* VI, Viegas, comment. II, sect. XVII, in cap. XI *Apo.*, Nazianzenus et Cyrilus, quos citat et sequitur nostre Ribadeneyra in festo S. Michaelis. Hinc et Miss. *Ethiopica* tam Raphaalem quam Michaelem et Gabrialem unum et præstantioribus Angelis constitutum. Unde Septuaginta Romana hoc vers. Raphaalem vocant magnum: *Coram gloria, inquit, magna Raphaelis.*

Hebrei, ut est apud Lyranum, cap. xviii *Genes.*, tres Angelos sub virili forma Abrahamo visos, Michaelum, Gabrialem, Raphaalem appellant. *Primum* ad nuntiandum Isaia filii generationem; *secundum* ad impuras urbes flammis diruendas; *tertium* ad curandum Abraham a vulnera circumcisiois missos dixerunt: *at refelluntur*. Hebrei a Tostato, cap. xviii *Genes.* Porro Raphaalem valetudinum presidet; et ideo missus est ad pellefendam Tobiae cecidit; *hic nomen eius*

sonat, medicina Dei: Michael precibus oblationibusque fidelium, Gabriel hominum prelii prefati sunt. *Toletus* in cap. I *Luc.* annotat. 46, agit de Gabriele bellis praefecto, ut D. Hieronymus, cap. viii *Dan.*, ac Rupertus in cap. viii *Apo.*

Rursus Raphael est praeses itinerum, duxique *Exodus* proficacitum; unde in *Itinerario Ecclesie ab rebus suis invocavit. Quia de re insigne exemplum erjudas Aurelianensis peregrini ab hostiis invasi in vocavit S. Raphael, et ab eo liberari recenset Petrus de Natali, Episcopus Aquileiensis, lib. IV, cap. XL.*

Queres secundo, an Raphael proprie fuerit Angelus custos Tobie? *An Raphael custos Tobie?* Affirmat Dominicus Bannes in *part.*, *Quast.* CXII, art. 4, putat esse ex insimo ordine Angelorum, quia ipse videtur fuuisse Angelus custos Tobie: Angeli autem custodes sunt ex infinito ordine. Unde S. Thomas, *I part.*, *Quast.* CXIII, art. 3, ait Michaelem esse ex ordine Principatum, Gabrialem ex ordine Archangelorum, Raphaalem ex ordine Angelorum.

*Secundo.* Secundo, Serarius hic, *Quast.* II, putat esse ex ordinis penultimo, qui est Archangelorum. Nam S. Isidorus, libro VII, Origenes, capite v, Prosper, part. II *Promis.* cap. XXIX, et alii Raphaalem vocant Archangelum.

*Tertio.* Tertio, alii apud Joannem Eckium, homilia 3 in festo S. Michaelis, consent Raphaalem esse ex ordine Potestatum. Hi enim potestatis sunt imperium in demones exercant, ut fecit hic Raphael, licet Asmodeum. Alii opinantur eum esse ex ordine Virtutum.

*Quarto* et optimae plures cent Raphaalem esse ex primo ordine Seraphinorum, adeoque esse unum et septimum primis Seraphinis. Hi enim proxime assistunt Deo, ut astare se ait Raphael, cap. xii. 45. Ita Gregorius de Valencia, *I part.* in *Quast.* CXII *D. Thome*, *Quast.* VI, Viegas, comment. II, sect. XVII, in cap. XI *Apo.*, Nazianzenus et Cyrilus, quos citat et sequitur nostre Ribadeneyra in festo S. Michaelis. Hinc et Miss. *Ethiopica* tam Raphaalem quam Michaelem et Gabrialem unum et præstantioribus Angelis constitutum. Unde Septuaginta Romana hoc vers. Raphaalem vocant magnum: *Coram gloria, inquit, magna Raphaelis.*

Hebrei, ut est apud Lyranum, cap. xviii *Genes.*, tres Angelos sub virili forma Abrahamo visos, Michaelum, Gabrialem, Raphaalem appellant. *Primum* ad nuntiandum Isaia filii generationem; *secundum* ad impuras urbes flammis diruendas; *tertium* ad curandum Abraham a vulnera circumcisiois missos dixerunt: *at refelluntur*. Hebrei a Tostato, cap. xviii *Genes.* Porro Raphaalem valetudinum presidet; et ideo missus est ad pellefendam Tobiae cecidit; *hic nomen eius*